SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

HƯNG LỢI

Số: 51/HD-THCS&THPTHL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Phú Lộc, ngày 12 tháng 9 năm 2025

HƯỚNG DẪN

Thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh năm học 2025 - 2026

Căn cứ Nghị định số 188/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm Y tế;

Căn cứ Công văn số 59/BHXH-QLT ngày 21/7/2025 của Bảo hiểm xã hội

thành phố Cần Thơ về việc hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh

viên năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 1240/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc thực bảo hiểm y tế học sinh trong cơ

sở giáo dục năm học 2025 - 2026.

Nhằm đảm bảo quyền lợi cho học sinh, trường THCS và THPT Hưng Lợi

hướng dẫn đến cha mẹ học sinh (CMHS), học sinh về bảo hiểm y tế bắt buộc

năm học 2025 - 2026 như sau:

I. BẢO HIỂM Y TẾ

1. Đối tượng tham gia: Phấn đấu 100% học sinh đang học tại trường đều

tham gia BHYT bắt buộc (trừ những học sinh đã tham gia BHYT thuộc diện đã

tham gia khác theo quy định của Luật BHYT).

2. Mức đóng BHYT học sinh

Mức đóng = Mức lương cơ sở (2.340.000đ) x 4,5% x số tháng tham gia.

Trong đó: Học sinh tự đóng 50%; Mức hỗ trợ từ Ngân sách Nhà nước 50%.

Chi tiết về mức đóng BHYT học sinh:

          Đơn vị: đồng

STT Phương thức đóng
Học sinh tự đóng

(50%)

Ngân sách hỗ trợ

(50%)

1 03 tháng 157.950 157.950

2 06 tháng 315.900 315.900

3 09 tháng 473.850 473.850

4 12 tháng 631.800 631.800

5 15 tháng 789.750 789.750

2

3. Phương thức đóng

- Định kỳ 03 tháng, 06 tháng, 9 tháng, 12 tháng và 15 tháng. Học sinh hoặc

cha, mẹ, người giám hộ học sinh có trách nhiệm đóng BHYT cho trường học.

- Trường học có trách nhiệm lập danh sách tham gia BHYT của HS, thu

tiền phần thuộc trách nhiệm phải đóng của HS hoặc cha, mẹ, người giám hộ HS

nộp cho cơ quan BHXH trước ngày 31/10/2025.

4. Thời điểm BHYT có giá trị sử dụng

- HS lần đầu tiên tham gia BHYT hoặc đã tham gia BHYT theo một trong

các đối tượng quy định tại Điều 12 của Luật BHYT nhưng không liên tục từ 90

ngày trở lên thì thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày đóng đủ

BHYT:

- Nếu đóng tiền trước ngày thẻ BHYT hết hạn sử dụng: Thẻ BHYT có giá

trị sử dụng nối tiếp với ngày hết hạn sử dụng của thẻ BHYT lần trước.

- Nếu đóng tiền sau ngày thẻ BHYT hết hạn sử dụng: Thẻ BHYT có giá

trị kể từ ngày đóng tiền.

- Nếu đóng tiền sau 90 ngày thẻ BHYT hết hạn sử dụng: Thẻ BHYT có

giá trị sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày đóng tiền.

- Đối với học sinh lớp mười hai: Thực hiện thu và cấp thẻ BHYT từ ngày

thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến hết ngày 30/9 của năm học đó. Khuyến khích

học sinh lớp mười hai đóng BHYT và được hưởng mức hỗ trợ đóng BHYT đến

hết ngày 31/12 của năm học cuối để bảo đảm liên tục quyền lợi BHYT, không

phải hoàn trả phần kinh phí hỗ trợ đóng BHYT của NS nhà nước trong trường

hợp thay đổi đối tượng.

- HS tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp trước đó hoặc căn cước

công dân (CCCD) có gắn chíp để đi khám bệnh, chữa bệnh BHYT. Ngoài ra, HS

sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID đã được định danh điện tử

mức 2 và ứng dụng VssID BHXH số để đi khám bệnh, chữa bệnh thay cho thẻ

BHYT bản giấy. BHXH thành phố chỉ thực hiện cấp mới, cấp lại và cấp đổi thẻ

BHYT bản giấy đối với các trường hợp không thể cài đặt VssID, VNeID và

không có CCCD gắn chíp.

3. Thời gian đóng

Để đảm bảo quyền lợi cho học sinh, nhà trường thực hiện thu BHYT năm

học 2025 - 2026 từ ngày 15/9/2025.

II . PHẠM VI QUYỀN LỢI, MỨC HƯỞNG BHYT

1. Phạm vi quyền lợi

- Được cấp thẻ BHYT; được lựa chọn nơi đăng ký khám chữa bệnh ban

đầu tại các cơ sở khám chữa bệnh cấp chuyên môn kỹ thuật ban đầu và cấp

chuyên môn kỹ thuật cơ bản theo hướng dẫn của Sở Y tế; thay đổi nơi đăng ký

khám chữa bệnh ban đầu trong 15 ngày đầu của mỗi quý.

3

- Được khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và chăm sóc sức khỏe ban

đầu tại y tế trường học.

2. Mức hưởng BHYT

Theo khoản 17, Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật BHYT

và Điều 17 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường:

- Phối hợp với BHXH xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cha mẹ học

sinh (CMHS), học sinh hiểu được mục đích, ý nghĩa, các quy định về BHYT.

- Thông báo và đưa khoản thu BHYT học sinh vào khoản thu bắt buộc.

- Phân công viên chức hướng dẫn thực hiện BHYT.

2. Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai hướng dẫn đến cha mẹ học sinh

(CMHS) và học sinh.

3. Nhân viên y tế

- Thu thập, thống kê, rà soát dữ liệu học sinh đã tham gia BHYT theo

từng đối tượng gửi GVCN nhằm kịp thời thông báo và đảm bảo quyền lợi đến

cha mẹ học sinh (CMHS), học sinh.

- Chuyển tiền đóng BHYT, hồ sơ, dữ liệu kịp thời đến cơ quan BHXH để

kịp thời phát hành thẻ BHYT cho học sinh.

- Báo cáo kịp thời tình hình HS tham gia BHYT theo hướng dẫn của

ngành GDĐT và cơ quan BHXH.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện BHYT cho học sinh của trường THCS

và THPT Hưng Lợi. Đề nghị các thành viên có liên quan thực hiện theo hướng

dẫn trên./.

Nơi nhận:
- HT và các PHT;

- TTCM; TTVP;

- Trưởng các bộ phận;

- GVCN các lớp (p/h thực hiện);

- Đăng lên Website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Trọng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T19:17:10+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phạm Thanh Trọng<pttrong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T08:23:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!